

PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 27 ianuarie 2025 , ora 17,30 la sediul primăriei comunei Vlădești,
judetul Argeș

Astazi,data de mai sus a avut loc sedinta ordinara a consiliului local al comunei Vlădești, judetul Argeș. convocată prin Dispoziția nr 6/ 21.01.2025 emisă de primarul comunei Vlădești , judetul Argeș , avand la ordinea de zi :

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 16 decembrie 2024 .
2. Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 8 ianuarie 2025 .
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea,, Raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav desfășurată în semestrul II al anului 2024”
- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.
- 4 .Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCLnr.62/30.09.2024 privind înregistrarea audio-video a sedintelor consiliului local Vlădești .
- Inițiatori consilierii locali Jugănaru Ionuț-Bogdan si Stoica Iulian
- 5 . Proiect de hotărâre privind aprobarea casării unor mijloace fixe aflate in inventarul comunei Vlădești, judetul Argeș
- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.
6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor Consiliului local al comunei Vlădești,judetul Argeș in Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Vlădești.
- Inițiator – primar – Șerban Leonard -Iustinian
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii REȚELEI ȘCOLARE a unitatilor de învățământ din comuna Vlădești ,judetul Argeș , pentru anul școlar 2025- 2026
- Inițiator – primar – Șerban Leonard -Iustinian
8. Prezentarea avizelor comisiilor de specialitate pentru proiectul de hotarare nr. 5/20.01.2025 privind schimbarea denumirii strazii Bisericii de Jos, în strada Mircea Diaconu
- Initiator consilier local Miriță Daniel.
- 10 . Alte probleme

La lucrarile sedintei au fost prezenti 13 consilieri din cei 13 aflați în funcție , Ședinta este deschisa de catre domnul Mihăescu Constantin , presedinte de sedinta care supune la vot aprobarea ordinei de zi : prin includerea proiectului solicitat de primarul comunei , respectiv completarea ordinei de zi cu **punctul 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementarii proiectului de investitii „Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, judetul Argeș, conectată digital”**
Supusa la vot ordinea de zi se aproba in unanimitate de voturi

Doamna Bebeșelea Magdalena informeaza presedintele de sedinta ca a primit avizele pentru proiectele de hotarare supuse aprobarii consiliului local

Punctul 1

Supune la vot aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 16 decembrie 2024

Voturi pentru =13

Punctul 2

Supune la vot aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 8 ianuarie 2025

- Voturi pentru =13

Punctul 3

Proiect de hotărâre privind aprobarea,, Raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav desfășurată în semestrul II al anului 2024”

- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.

Domnul Șerban Leonard- Iustinian primarul comunei Vlădești precizează ca asistentii personali sunt din familie și nu au fost probleme identificate de compartimentul de asistență socială

Domnul Juganaru Bogdan precizează ca acești cetățeni sunt scutiți de plata impozitelor pe clădiri și autoturisme , iar persoanele încadrate cu handicap grav li se suvenționează și 30 de litri de motorină .

Doamna Bebeșelea Magdalena informează ca pentru aceste subvenții persoanele cu handicap grav va face un dosar ajutat de către compartimentul asistentă socială pe care îl depune la DGASPC.

Domnul Mihăescu Constantin **presedintele de sedinta** întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt pentru acest punct al ordinii de zi .Nefiind înscrieri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea,, Raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav desfășurată în semestrul II al anului 2024”

În urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu :
13 voturi „ pentru ” ,

fiind adoptată HCL nr 5 / 27.01.2025.

Punctul 4

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCLnr.62/30.09.2024 privind înregistrarea audio-video a sedintelor consiliului local Vlădești .

- Inițiatori consilierii locali Jugănaru Ionuț-Bogdan și Stoica Iulian

Domnul Șerban Leonard- Iustinian primarul comunei Vlădești face 2 precizări afirmând că el este cel care a dorit să fie online specificând că este încărcat pe youtube fiind la îndemână oricui și se poate pune pe toate siteurile fapt pentru care nu își asumă responsabilitatea în cazul unei pene de curent motivând că de altfel pe ordinea de zi există un proiect de digitalizare ,iar când se va pune în practică se va înregistra cu tehnica din dotare.

Domnul Juganaru Bogdan informează că la cerința cetățenilor ar fi util și imperios să se transmită în timp util și real,iar pentru înregistrare a sugerat că poate aduce un telefon mobil ce poate fi utilizat pentru filmare live atât dansul cât și domnul Stoica Iulian .

Domnul Șerban Leonard- Iustinian primarul comunei întreabă de ce a renunțat la acest proiect în anul 2021?

Domnul Juganaru Bogdan răspunde cu o întrebare ,, De ce nu ați susținut acest proiect anul trecut , ce vreți să ascundeți ? , pot avea mult mai multe persoane acces la filmare dacă este transmisă live pe Facebook.

Domnul Șerban Leonard- Iustinian primarul comunei răspunde că nu poate duce la bun sfârșit această solicitare, deoarece momentan nu deținem un sistem videoconferință și nu își asumă dacă live-ul se întrerupe din cauza unei căderi de rețea , în contextul în care primăria nu alocă bani pentru un sistem de filmare .

Domnul Mihăescu Constantin **presedintele de sedinta** întreabă dacă sunt înscrieri la cuvânt pentru acest punct al ordinii de zi . Nefiind înscrieri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr.62/30.09.2024 privind înregistrarea audio-video a sedintelor consiliului local Vlădești

În urma votului deschis proiectului de hotărâre , au rezultat următoarele :

6 voturi „ pentru ” exprimate de Miriță Daniel , Bărboiu Cătălin, Dică-Hristu Elena , Nicoară Mădălin , Stoica Iulian , Jugănaru Bogdan

7 voturi „ abțineri exprimate de Neacșu George, Eremia Nicolae Puiu , Mihăescu Constantin , Miriță Constantin, Briceag Dragoș , Mormonea Ion , Bunea Elena Mădălina

Doamna secretar Bebeșelea Magdalena precizează că Proiectul de hotărâre nr 4 a fost respins intrucat nu a obținut cvorumul necesar de 7 voturi pentru.

Punctul 5

Proiect de hotărâre privind aprobarea casării unor mijloace fixe aflate în inventarul comunei Vlădești, județul Argeș

- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.

Domnul Șerban Leonard- Iustinian primarul comunei informează că se propune spre casare următoarele obiecte,, Autoturism Dacia- Logan , motocositoarea și motopompa.

Doamna Bebeșelea Magdalena înștiințează că aceste obiecte nu mai sunt funcționale ,având durata de amortizare expirată ,iar pentru Autoturism Dacia- Logan s-a făcut și procedura de transmitere fără plată și vânzare publică însă nu s-a prezentat nici o ofertă, motiv pentru care s-a propus casarea acestora și predarea integrală la o unitate de fier vechi.

Domnul Mihăescu Constantin **presedintele de sedinta** întreabă dacă sunt înscriri la cuvânt pentru acest punct al ordinii de zi .Nefiind înscriri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind casarea unor mijloace fixe aflate în inventarul comunei Vlădești, județul Argeș

În urma votului proiectul de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu :

13 voturi „ pentru ” , fiind adoptata HCL nr 6 /27.01 .2025.

Punctul 6

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al comunei Vlădești,județul Argeș în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Vlădești.

- Inițiator – primar – Șerban Leonard -Iustinian

În urma discuțiilor din cadrul sedinței s-a procedat la următoarea propunere a reprezentanților Consiliului local și anume :

Miriță Constantin propune pe domnul Mihăescu Constantin

Neacșu George propune pe domnul Nicolae Eremia Puiu

Miriță Daniel propune pe doamna Dică-Hristu Elena, care refuză

Jugănaru Bogdan propune pe Mădălin Nicoară

Bărboiu Cătălin propune pe Stoica Iulian

S-a luat o pauză pentru redactarea buletinelor de vot cu propunerile exprimate. După redactare acestea au fost semnate de presedintele de sedință și secretarul general al comunei .

Doamna Bebeșelea Magdalena informează care este procedura de vot precizând că se va bifa cu **x doi reprezentanți** din cei propuși , se strigă în ordinea alfabetică și se înmânează buletinul de vot unde își vor exprima votul. Ulterior rezultatul va fi consemnat în procesul verbal de sedinta semnat de presedintele de sedinta Mihăescu Constantin și de secretar general al comunei . Consilierii au fost strigați în ordinea alfabetică, li s-a înmânat câte un buletin de vot ,votul s-a exprimat în camera alăturată, iar urna a fost depusă în sala de sedință în fața presedintelui de sedință .

Dupa exprimarea voturilor domnul Miriță Daniel întreabă de ce se procedează fără o comisie de validare ?

Doamna Bebeșelea Magdalena a răspuns că nu a fost constituită o comisie în acest sens însă intra în atribuția presedintelui de sedinta și a acesteia să stabilească rezultatul votului iar consilieri pot verifica buletinele de vot dacă vor .

În urma votului secret exprimat președintele de ședință anunță următorul rezultat:
Mihăescu Constantin a obținut un număr de 7 voturi ,
Eremia Nicolae- Puiu a obținut un număr de 7 voturi
Miriță Daniel a obținut un număr de 6 voturi
Nicoară Mădălin a obținut un număr de 0 voturi
Stoica Iulian a obținut un număr de 6 voturi

Președintele de sedinta informeaza ca cele mai multe voturi au fost obtinute de domnii Mihaescu Constantin si Eremia Nicolae Puiu fiind desemnati reprezentanți ai Consiliului local al comunei Vlădești, județul Argeș în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Vlădești.

Hotararea nr 7/ 27.01.2025 s-a adoptat prin vot secret cu:

- 7 voturi pentru
- 6 voturi impotriva

Punctul 7

Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii REȚELEI ȘCOLARE a unitatilor de învățământ din comuna Vlădești ,județul Argeș , pentru anul școlar 2025- 2026

- Inițiator – primar – Șerban Leonard -Iustinian

Doamna Bebeselea Magdalena raspunde ca acest proiect a fost inițiat în anul 2024 , proiectul cu referatul de motivare și structura Retelei Scolare transmisă de Școala Gimnazială Vlădești a fost transmis Inspectoratului Școlar Județean Argeș pentru acordarea avizului conform, și a fost emis acest aviz , motiv pentru care proiectul de hotarare s-a supus acum dezbaterii consiliului local

Domnul Mihăescu Constantin președintele de sedinta întreaba daca sunt inscrieri la cuvânt pentru acest punct al ordinei de zi .Nefiind inscrieri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea structurii REȚELEI ȘCOLARE a unitatilor de învățământ din comuna Vlădești ,județul Argeș , pentru anul școlar 2025- 2026

În urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu :

13 voturi „ pentru ” ,

fiind adoptata **HCL nr 8 . / 27.01.2025.**

Punctul 8

Prezentarea avizelor comisiilor de specialitate pentru proiectul de hotarare nr. 5/20.01.2025 privind schimbarea denumirii strazii Bisericii de Jos, în strada Mircea Diaconu .

- Initiator consilier local Miriță Daniel.

Doamna Bebeselea Magdalena a precizat ca nu se adoptă acum hotararea avem nevoie de avizele comisiilor si de avizul comisiei județene de atribuire de denumiri .

Precizează că :

Avizul comisiei 1 este nefavorabil **cu 2 voturi pentru si 5 abtineri**

Avizul comisiei 2 este nefavorabil **cu 2 voturi pentru si 5 abtineri**

Domnul Serban Leonard-Iustinian precizeaza ca nu va transmite mai departe proiectul de hotarare întru -cât avizele comisiilor sunt nefavorabile .

Domnul Miriță Daniel a declarat că : este dezamagit pentru alegerea pe care a-ti făcut-o ,mă așteptam ca domnul primar sa propuna un moment de reculegere în memoria acestuia . Domnul Mircea Diaconu a fost un actor , un politician apreciat nu de noi ci de alti cum ar fi Filarmonica din Pitesti care a propus ca aceasta sa-i poarte numele , iar Cîmpulungul la numit cetățean de onoare , a ajutat copiii comunei Vlădești, fosti consilieri locali si personalul primariei sa viziteze Parlamentul European , a scris carti si a filmat 3 filme în comuna noastra, însă noi nu știm să apreciem . Comuna nu este renumita datorita primarilor ci domnului Mircea Diaconu si a domnului Stroe Ion si ma bucur ca fiul acestuia îi calcă pe

urme și promoveaza satul si nu în ultimul rând al clubului pensionarilor . Este profund dezamagit deoarece la funerariu nu a avut o coroana de flori din partea primariei comunei Vlădești și în încheiere a mentionat ca ar trebui sa ne fie rusine astazi s-a facut un gest grosolan cu convingerea ca multi alesi nu si-au dorit acest lucru ,dar au fost instruiti, problema nu o sa ramană așa si va mai face propunerea .

Doamna Bunea Elena precizeaza ca nu ducem o lupta între noi aducand argumente privind redenumirea acestei străzi , dând citire unui memoriu prin care susține faptul că nu este potrivită propunerea de schimbare a denumiri strazi Bisericii de Jos, în strada Mircea Diaconu , întrucât numele strazii este asociat cu locașul de cult ortodox de peste un secol , iar prin schimbarea denumiri strazi se riscă diminuarea sentimentului de apartenență a comunitatii si afectarea valorilor acesteia .De asemenea a sustinut ca s-ar crea o confuzie în rândul enoriasilor, iar acestia pot avea reactii adeverse față de schimbarea numelui, cu impact negativ asupra pelerinajului. În concluzie , a declarat ca în loc de a schimba denumirea străzii ar fi mai bine să se creze un spatiu de cultură care sa aduca în atentie personalitatea cetateanului si contributia sa în domeniul artistic , exemplu Căminul cultural de la Vlădești de Sus.

Domnul Mihăescu Constantin sugereaza ca nu vrem să fim contradictori având doua opinii diferite .

Domnul Serban Leonard-Iustinian informeaza ca domnul Miriță Daniel a facut un atac la adresa primarului specificand ca acesta a solicitat un microbuz scolar neputând să onoreze solicitarea din cauza suprapunerii orare cu transportul copiilor de la școală la Pitești . A cerut domnului Miriță Daniel să fie sunat pentru a lua o coroana în memoria marelui actor, însă nu a fost contactat. Pentru redenumirea acestei străzi dorește să se țină cont de cetățeni si are nevoie de consimțământul cetățenilor scris .

Doamna Bunea Elena Mădălina întreabă daca domnul Diaconu Mircea avea domiciliu în comuna Vlădești ?

Domnul Serban Leonard-Iustinian raspunde că domnul Mircea Diaconu nu avea domiciliu în Vlădești .

Punctul 9

A fost introdus pe ordinea de zi Proiectul de hotărâre privind aprobarea implementarii proiectului de investitii „**Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, judetul Argeș, conectată digital**” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 1 - , Obiectiv specific 1.2, apelul de proiecte nr **SM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38**.

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a informat ca se va depune cerere de finantare pentru digitalizarea institutiei finantată de ADR cu cofinantare din bugetul local de 2% , plus montarea camerelor de supraveghere , va face tot posibilul pentru a obtine finantare cu plata serviciilor de consultanță si proiectare la succes , nu vor fi pierderi , la fel avem si pentru reabilitare scoala si cămin cultural .A mai declarat că aparatura din primarie este depășită s-a schimbat rețeaua Digii deoarece mergea foarte greu , iar intretinerea unui xerox performant costă foarte mult , proiectul fiind benefic pentru cetățenii comunei Vlădești. În acest sens a propus spre aprobare proiectul de hotarare initiat privind implementarea proiectului de investitii „**Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, judetul Argeș, conectată digital**” în vederea finanțării acestuia în

cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 1 -, Obiectiv specific 1.2, apelul de proiecte nr **PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38**.

- valoarea totală a proiectului **„Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, județul Argeș, conectată digital”**, în cuantum de 3.084.262 lei (inclusiv TVA).
- contribuția proprie în proiect de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 61.685,24 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului **„Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, județul Argeș, conectată digital”**.
- contribuția din bugetul local în cuantum de 15.000 lei, reprezentând cheltuielile neeligibile ale proiectului **„Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, județul Argeș, conectată digital”**.

Domnul Mihăescu Constantin **presedintele de sedinta** întreaba dacă sunt înscrieri la cuvânt pentru acest punct al ordinei de zi. Nefiind înscrieri la cuvânt, supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind **Modernizare prin digitalizare, transformare și inovare pentru comunitatea din comuna Vlădești, județul Argeș, conectată digital** în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 1 -, Obiectiv specific 1.2, apelul de proiecte nr **PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38**.

În urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu :

- **13 voturi „ pentru ”**, fiind adoptată HCL Nr 9 / 27.01.2025.

10 . Alte probleme

Domnul Șerban Leonard-Iustinian aduce la cunoștință că în momentul de față SC Edilitare Vlădești nu are un contabil fapt pentru care a decis să ne consultăm cu toți privind onorariul pe care îl solicită doamna contabilă de la firma Edilitare Vlădești specificând că aceasta și facturează. Apreciază că sumele sunt mari, afirmă că nu mai avem mult timp la dispoziție și trebuie să ne punem de acord cu onorariul solicitat de doamna contabilă, menționează că ar mai fi circa două săptămâni. Am verificat cu domnul administrator pe toți cei care au restanțe mai mari, iar domnul Mircea Diaconu are o mare datorie, nu e vina lui e vina celui care l-a brășat la rețeaua de apă menționând că are o restanță de cca 20.000 lei.

Domnul Jugănaru Bogdan menționează faptul că și la alte ședințe a întrebat primarul de ce nu s-a făcut debransarea la momentul identificării soldului restant. Societatea comercială a fost supusă unui control ANAF dar doamna contabilă s-a pus în regulă cu toată documentația, iar cei de la control nu au găsit nereguli mari.

Doamna Dică-Hristu Elena întreabă dacă cunoaștem și alte persoane care ar fi dispuse să își asume un asemenea volum de lucru, însă aceasta este de acord cu onorariul solicitat de doamna contabilă, motivând că suma de 2500 lei/lună nu este o sumă mare pentru volumul de muncă, propune să se facă un contract pe un an, va veni un administrator, pe care îl va ajuta dacă își dorește deoarece cunoaște foarte bine programul, dar acest contract nu ar trebui aprobat de consiliul local ci doar aceștia să vină cu propuneri. Întreaba pe domnul Șerban

Leonard -Iustinian de ce postul de administrator are cerinte pentru angajare studii de master in contabilitate , considerînd este o aberație această cerință și de ce nu se poate schimba ?

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca nu dansul a facut aceste cerințe , avem un expert care se ocupă până pe data de 10 .02.2025 cand se vor primi cererile de inscriere la concursul de administrator și in cazul în care nu va depune nimeni cerere se vede nevoit sa prelungească contractul administratorului provizoriu pentru că astfel comuna va ramane fără apa , iar in acest moment este depășit de situatie deoarece sunt facturi care trebuie emise și încasate .

Domnul Briceag Dragoș întreaba când se va începe la toaletarea pomilor deoarece acestia vor intra in vegetatie .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca a început aceasta actiune pe mai multe strazi însă s-au stricat drujbele pe Valea Silii si sunt la reparat, sugerand consilierilor sa aduca la cunoștință cetățenilor .

Domnul Bărboiu Cătălin propune să se curate canalul de la domnul Pavelescu Ion motivand ca acesta este înfundat total , nu a verificat personal ci după spusele domnului Pavelescu Ion .De asemenea întreabă daca primaria Vlădești va accesa fonduri privind „ „Program Rabla pentru Sobe”, afirmand ca au fost fonduri si prin programul PNRR pentru panouri fotovoltaice pentru persoanele defavorizate si a primit înștiințare de la Consiliul Județean că nu s-a solicitat de catre primărie inscrierile in Program. Pentru care era nevoie de constituirea unui dosar care sa cuprinda Cartea Funciară, acte de proprietate , fiind destinate persoanelor vulnerabile .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca nu sunt firme doritoare care să faca acest lucru pentru ca firma cu care vorbise inițial nu a mai venit pentru că sunt costuri mari este necesară expertiza plătită , acest program nu s-a încheiat încă, am pus colegi la dispozitie , dar nu s-a putut , dacă cunoașteți dumneavoastra pe cineva care doreste sa se ocupe va rugam sa ne ajutați. Pentru programul,, rabla pentru sobe” se va ocupa doamna Ungureanu Marcela de la compartimentul contabilitate.

Doamna Dică-Hristu Elena raspunde ca nu putem noi ca persoane fizice sa contactam o firmă .

Domnul Miriță Daniel doreste sa stie in ce stadiu se afla dosarul cu Ocolul Silvic Aninoasa , ce numar de dosar i s-a atribuit si dacă poate sa îl consulte

Domnul Bebeșlea Magdalena raspunde ca avem un avocat care ne reprezintă se cerceteaza ca am fost dati în judecată avand ca motiv suprapunerea limitelor , avand termen pe 15 martie si oricând poate sa consulte dosarul aflat la noi .

Domnul Miriță Daniel întreabă dacă acolo se cercetează tăiere ilegală și furt de material lemnos

Domnul Bebeșlea Magdalena raspunde ca ei ne- au dat în judecată să le lăsăm în posesie suprafața care se suprapune cu cadastrul nostru .

Domnul Stoica Iulian întreaba ce firma de avocatură se judecă cu Peco si de ce am fost acționați în instanță deoarece noi am construit parcul si ei nu mai pot funcționa ? cine a fost construit primul parcul sau peco ?

Doamna Bebeșlea Magdalena raspunde că litigiul a pornit de la constatarea ISU că nu se respecta distanța statiei GPL față de parc .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca i s-a solicitat sa inchida parcul partial , inainte se organiza targuri ocazionale , singurul aviz solicitat la construirea parcului fiind cel de la mediu.

Domnul Eremia Nicolae Puiu informează ca mai sunt becuri arse pe strada Plăieșilor iar tubul de la Vali Oprea este înfundat ,

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a răspuns că trebuie pastrat acel canal dar domnul Șain are cadastru si nu a respectat autorizatia de construire a gardului .

Domnul Juganaru Bogdan întreabă când se revine la lucrarile de asfaltare pe strazile Aurei si Coasta cu Brazi avand în vedere că totuși e vremea foarte prielnică și care este motivul neînceperi lucrarilor .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a răspuns ca prestatorul nu i-a raspuns la telefon dar va începe când va fi timpul favorabil , probabil dupa 1 martie.

Nemaifiind alte puncte supuse dezbaterii la ordinea de zi, domnul președinte de ședință declară închisă ședința ordinară din data de 27 ianuarie 2025.

PRESEDINTE DE SEDINTA

Mihăiescu Constantin

SECRETAR GENERAL

Bebeselea Magdalena

Privind întocmirea acestui proces verbal facem următoarele precizări din Codul administrativ:

ART. 138(13) **SINTEZA** dezbaterilor din sedintele consiliului local, precum și modul în care si-a exercitat votul fiecare consilier local in parte se consemneaza într-un proces-verbal, semnat de presedintele de sedinta si de secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale .